
PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua RConselho Municipal de Assistência Social
Rua: Francisco Franco, nº 133 – Centro – Mogi das Cruzes – SP
Fone: (11) 4798-4716 e-mail: cmasmogidascruzes@gmail.com

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Francisco Franco, n°133 - Centro - Mogi das Cruzes, SP - Telefone (11) 4798-4716
e-mail: cmasmogidascruzes@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a aprovação, com ressalvas, da Proposta de
Lei Orçamentária Anual - LOA/2018, apresentada pelo
Órgão Gestor em 13/09/2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso de suas atribuições e com base na
deliberação em Reunião Extraordinária realizada no dia 13 de setembro de 2018

Resolve:

Art. 1º Aprovar a Proposta de Lei Orçamentária Anual - LDO/2019 com ressalvas.

A decisão baseia-se em:

- Não houve um reajuste que contemple a convenção coletiva 2017, do sindicato das instituições
filantrópicas das categorias recentemente criadas;
- A reposição de profissionais foi insuficiente para manutenção das equipes mínimas de execução
direta;
- Houve indicação para implantação de novos serviços, já sinalizados como prioridade de

implantação desde 2017- República para Jovens, novo Acolhimento ILPI e Serviços de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes; indicação de serviços

previstos para 2018 Centro Dia da Pessoa com Deficiência; continuação do Programa Acessuas

Trabalho, indicação de implantação de um Conselho Tutelar e do terceiro CREAS, indicação de

construção de Instituição de Longa Permanência para Idosos, no entanto todos sem indicação de

custos;

- Não houve indicação para ampliação do Centro Dia para Pessoa Idosa;

- Houve indicação de construção de Restaurante Popular não previsto na Plano Municipal de

Assistência Social 2018/2021 e nem indicado nas Conferências Municipais;

- Tendo em vista as divergências dos valores nas fichas do Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento para 2019, no que diz respeito ao cofinanciamento das parcerias com as

Organizações da Sociedade Civil, em relação ao exercício de 2018, não havendo previsão de

aumento real;

- Não considerada a deliberação da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social, no que se

refere ao aumento do orçamento da Assistência Social para 5% do montante;

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Furtado
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social- COMAS

Gestão 2018/2019

mailto:cmasmogidascruzes@gmail.com


PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua RConselho Municipal de Assistência Social
Rua: Francisco Franco, nº 133 – Centro – Mogi das Cruzes – SP
Fone: (11) 4798-4716 e-mail: cmasmogidascruzes@gmail.com

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Francisco Franco, n°133 - Centro - Mogi das Cruzes, SP - Telefone (11) 4798-4716
e-mail: cmasmogidascruzes@gmail.com

mailto:cmasmogidascruzes@gmail.com

